
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    THANH TRA TỈNH          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     Số:           /KH-TTT            Bình Định, ngày       tháng 02 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, 

phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng  

năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025 

 

 

Thực hiện Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh 

Bình Định, giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 

về việc phê duyệt Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước, phát triển chính quyền số và các dịch vụ đô thị thông minh tỉnh 

Bình Định năm 2021, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT trong 

hoạt động của cơ quan năm 2021 và giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

 - Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện 

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

- Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ Quản lý, kết 

nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; 

- Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định 

hướng đến 2025;  

- Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ Phê 

duyệt Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018 -2025 

và định hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;  

- Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2020 – 

2025”; 

- Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, 
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phiên bản 2.0;  

- Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 09/7/2020 của Tỉnh ủy Bình Định về việc thực 

hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, 

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; 

- Quyết định số 5022/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 về việc phê duyệt Kiến 

trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (phiên bản 1.0); 

- Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 về việc phê duyệt Kế 

hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền 

số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025; 

- Quyết định 429/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch 

Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số 

và các dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Bình Định năm 2021. 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng thông tin, bảo 

đảm an toàn an ninh thông tin nội bộ, kết nối với sở dữ liệu liên quan; chia sẻ thông 

tin trên môi trường mạng và tạo tiền đề để xây dựng chính quyền điện tử và các dịch 

vụ đô thị thông minh;  

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành hoạt động của cơ 

quan, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng 

cao của tỉnh, của ngành.  

- Thực hiện nghiêm việc sử dụng Văn phòng điện tử liên thông, thư điện tử 

công vụ để kết nối, trao đổi thông tin phục vụ nhiệm vụ được giao giữa cơ quan với 

các đơn vị liên quan.  

- Duy trì thực hiện các phần mềm ứng dụng phục vụ công tác quản lý và 

chuyên môn như: Trang thông tin điện tử, các phần mềm quản lý cán bộ, tài chính; 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật  

Tiếp tục xây dựng, phát triển và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật:  

- Trang bị các máy tính cho cán bộ, công chức thay thế các máy tính cũ đã 

xuống cấp. 

- Tiếp tục theo dõi, cài đặt phần mềm diệt virus bản quyền cho tất cả các máy 

tính có nối mạng internet tại cơ quan để đảm bảo an toàn thông tin.  

- Củng cố, duy trì hệ thống mạng LAN, đường truyền internet tốc độ cao...  

b) Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan  

- Quán triệt, chỉ đạo trực tiếp bộ phận Văn thư cũng như cán bộ, công chức 

cơ quan trong việc thực hiện đúng quy định việc gửi nhận văn bản điện tử trên Hệ 
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thống Văn phòng điện tử liên thông và tăng cường sử dụng hệ thống thư công vụ để 

trao đổi văn bản điện tử. Thực hiện việc ứng dụng Văn phòng điện tử liên thông và 

chữ ký số, gửi nhận văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan với các đơn vị liên 

quan, bảo đảm 100% văn bản đến và văn bản đi của cơ quan được quản lý qua phần 

mềm Hệ thống Văn phòng điện tử liên thông (trừ văn bản mật). Có tối thiểu 60% hồ 

sơ công việc được lập qua ứng dụng Văn phòng điện tử. 

- Khai thác có hiệu quả mạng internet, mạng truyền số liệu chuyên dùng của 

tỉnh phục vụ công tác chuyên môn của cơ quan. 

- Phát triển Trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh và thực hiện đúng quy định 

của Thông tư 09/2014/TT-BTTTT ngày 19/8/2014 quy định chi tiết về hoạt động 

quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội. 

Kiện toàn và duy trì Ban biên tập Trang thông tin điện tử của cơ quan; thực hiện 

Quy chế hoạt động của Ban Biên tập Trang thông tin điện tử. 

- Tăng cường đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng 

CNTT của cơ quan theo quy định tại Điều 4, Luật An toàn thông tin mạng; Điều 41, 

Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng CNTT 

trong hoạt động của cơ quan nhà nước. 

- Tăng cường ứng dụng các phần mềm văn phòng, phần mềm kế toán, các 

phần mềm mã nguồn mở khác.  

c) Phát triển nguồn nhân lực  

Bố trí và cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, đào tạo theo Kế 

hoạch của Sở Thông tin và Truyền thông, các lớp tập huấn liên quan đến công nghệ 

thông tin do tỉnh, các đơn vị liên quan triệu tập. 

II. NHIỆM VỤ 

- Xây dựng các Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin hằng năm của cơ 

quan phù hợp với tình hình thực tế để triển khai có hiệu quả. 

 - Tăng cường các giải pháp bảo mật an ninh mạng để đảm bảo an toàn, an ninh 

thông tin. Thường xuyên rà soát, cập nhật các Kế hoạch, quy chế, quy định về bảo 

đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan. 

- Đăng tải kịp thời các thủ tục hành chính được công bố mới, sửa đổi, bổ sung 

lên Trang Thông tin điện tử của cơ quan nhằm giúp người dân và tổ chức tìm hiểu 

và khai thác thông tin được dễ dàng, nhanh chóng.  

- Cử công chức phụ trách về công nghệ thông tin tham gia các khóa đào tạo 

về quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ 

bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.  

 III. GIẢI PHÁP 

- Đảm bảo bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động ứng dụng CNTT, 

chủ động bố trí kinh phí đầu tư mua sắm thiết bị, phần mềm ứng dụng;  



4 

 

 

- Ứng dụng có hiệu quả các phần mềm ứng dụng CNTT như: Lập hồ sơ công 

việc trên môi trường mạng; Thư điện tử công vụ; Trang Thông tin điện tử. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến những kiến thức cơ 

bản về an toàn, an ninh thông tin cho cán bộ, công chức, người lao động ứng dụng 

CNTT.  

- Thực hiện việc phối hợp, thuê dịch vụ kỹ thuật trong triển khai giám sát an 

toàn thông tin mạng cho hệ thống, dịch vụ CNTT phục vụ chính quyền điện tử khi 

cần thiết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

ứng dụng CNTT hằng năm của cơ quan;  

- Chịu trách nhiệm duy trì ổn định hoạt động của Trang thông tin điện tử của 

cơ quan và các phần mềm triển khai ứng dụng chung;  

- Định kỳ báo cáo tình hình triển khai và ứng dụng công nghệ thông tin cho 

Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định;  

- Đề xuất bố trí kinh phí đầu tư trang thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin, 

nâng cấp phần mềm ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan. 

2. Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh 

- Có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng để triển khai thực hiện tốt Kế 

hoạch này;  

- Thực hiện việc trao đổi văn bản điện tử (trừ văn bản mật) trong xử lý công 

việc trên môi trường mạng thông qua Hệ thống Văn phòng điện tử liên thông và thư 

điện tử công vụ.  

- Tiếp tục rà soát cải tiến quy trình, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn ISO 9001-2015 để triển khai ứng dụng CNTT hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, phát 

triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2021 và giai đoạn 

2021-2025 của Thanh tra tỉnh./. 

 Nơi nhận:       CHÁNH THANH TRA 
 - Sở TT&TT; 

 - CTT, các PCTT; 

 - Các phòng thuộc CQ; 

 - Lưu: VT, VP. 

 

 

          

      Nguyễn Văn Thơm 
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